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1. Johdanto
Wpd Suomi Oy suunnittelee tuulivoimapuiston rakentamista Hauksuonnevan alueelle. Tuulivoima-
puisto koostuu tuulivoimaloista perustuksineen, niitä yhdistävistä maakaapeleista, sähköasemasta 
sekä tuulivoimaloita yhdistävistä huoltoteistä. Hankkeeseen lukeutuvat myös voimajohdot.

Tässä raportissa esitetään hankesuunnittelua varten Sitowise Oy:n Sweco Finland Oy:lle teke-
män viitasammakkoselvityksen tulokset, joiden perusteella voidaan arvioida hankkeen vaikutuksia 
viitasammakoihin. Alueella tehtiin viitasammakkoinventointeja kahtena päivänä toukokuussa 2024 
liito-oravaselvityksen yhteydessä. Raportissa esitetään käytetyt inventointimenetelmät, epävar-
muustekijät, tulokset ja päätelmät.

2. Selvitysalueen sijainti ja yleiskuvaus
Hauksuonnevan suunnitellun tuulivoimapuiston voimajohtovaihtoehdot VE1 ja VE2 sijaitsevat Py-
häjoen kunnan alueella suuntautuen tuulivoima-alueen keskiosasta Hauksuonnevan tuntumasta 
kohti koillista (kuva 1). Johtoalueiden sijainti on nykyisen sähkönsiirtoreitin rinnalla. Vaihtoehto 1 ( 
VE1) on pituudeltaan noin 3,5 kilometriä ja se sijaitsee vaihtoehdon 2 (VE2) kaakkoispuolella koko-
naan suunnitellun tuulivoimapuiston alueella. Reitti päättyy Valkeuden sähköasemalle. VE2 on noin 
12 kilometriä pitkä ja se päättyy Peurarämeen alueelle Raahen kunnan etelärajan läheisyyteen. VE2 
sijoittuu osittain Maukarinkankaan tuulivoimapuiston länsiosien vaikutuspiiriin (kuva 2).

Kuva 1. Tuulivoimapuiston ja voimajohtojen (siniset alueet) lähestymiskartta. Lähikunnat ovat vaaleammalla sävyllä.
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Voimajohtojen selvitys- eli hankealue sijaitsee keskiboreaalisella metsäkasvillisuusvyöhykkeellä ja 
viettokeitaiden suokasvillisuusvyöhykkeellä. Alue on kangasmetsien, rämeiden ja korpien mosaiik-
kia. Metsät ovat pääasiassa metsätalouskäytössä ja suot ojitettuja turvekankaita, mikä on niiden 
luonnontilaa heikentävä tekijä. Alueella on pääasiassa hakkuualojen nuoria taimikoita ja eri-ikäisiä 
kasvatusmetsiä sekä nykyisen johtoalueen vaatimaa hoidettua ympäristöä. Varttuneempaa puus-
toa kasvaa lähinnä vanhoilla ojitusaloilla. 

Alueella ei esiinny järviä tai lampia. VE2 ylittää Liminkaojan, jonka eteläpuolelle on kuvioitu erityi-
sen tärkeä elinympäristö noro. Lisäksi Oravaistentien eteläpuolelle voimajohtoreitille sijoittuu Ora-
vaisten luonnonsuojelualue (YSA207237).

3. Työstä vastaavat henkilöt
Hauksuonnevan tuulivoimapuiston voimajohtojen viitasammakkoselvityksestä vastasi biologi Tar-
mo Saastamoinen. Hänellä on kokemusta viitasammaselvityksistä yhdeltä vuodelta. Raportoinnista 
vastasivat luontokartoittaja (EAT) ja ympäristönhoitaja Santtu Ahlman sekä luontokartoittaja (EAT) 
ja puutarhuri Johanna Vesamäki. Ahlmanilla on 21 vuoden kokemus ja Vesamäellä kolmen vuoden 
kokemus luontoselvitysten raportoinneista. 

Kuva 2. Voimajohtoreittien hankealueen ja tuulivoimapuiston sijainti ja rajaus. 
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4. Viitasammakon ekologiaa
4.1. Yleiskuvaus
Viitasammakko (Rana arvalis) muistuttaa ulkoisesti hyvin paljon ruskosammakkoa (Rana tempo-
raria). Selkäpuoli voi vaihdella ruskeasta harmahtavaan ja kellertävään. Joskus se on hyvin yksivä-
rinen, mutta usein mukana on tummia tai mustia laikkuja selässä. Kyljissä ja selän keskellä saattaa 
kulkea vaaleat pitkittäisjuovat. Vatsapuoli on vaaleahko, lanteiden seudulla usein kellertävä. Kurkku 
on laikukas tai kirjava. Kutevat koiraat voivat olla sinertäviä ja niiden etujaloissa sijaitsevat kutukyh-
myt ovat mustat. Kuono on terävä ja takajalkojen metatarsaalikyhmyt ovat suuret ja kovat, vähin-
tään puolet sisimmän varpaan pituudesta. Viitasammakot ovat täysikasvuisina yleensä 6–7 sentti-
metriä pitkiä. Naaraat ovat koirasta hieman kookkaampia. Lajia esiintyy miltei koko Suomessa, aivan 
pohjoisinta Tunturi-Lappia lukuun ottamatta.

Viitasammakko eroaa ruskosammakosta usein terävämmän kuonon, pienemmän koon ja tasai-
semman vatsavärityksen avulla. Viitasammakko ääntelee lisääntymisaikaan aktiivisimmin öisin, 
mutta on usein kuultavissa myös päivisin. Laji voidaan varmasti määrittää äänen perusteella: soi-
dinääni on lajityypillistä haukuntaa tai pulputusta. Se tuo mieleen uppoavasta pullosta tulevien il-
makuplien pulputuksen. Matala ääni hukkuu helposti taustameluun ja kuuluu hyvälläkin säällä vain 
noin 100 metrin päähän ääntelevien yksilöiden määrän mukaan (Nieminen & Ahola 2017). 

Viitasammakko voidaan tunnistaa hyvissä olosuhteissa melko luotettavasti myös mätimunista 
eli kudusta. Lisääntymiseen kuuluu ryhmäsoidin, jossa yksilöt kilpailevat parhaista lisääntymispai-
koista ja -kumppaneista. Kudun tapahduttua sammakot nousevat maalle ja viettävät kesän maaym-
päristössä palatakseen syys–lokakuussa vesistöihin talvehtimaan. Viitasammakkonaaras tuottaa 
satoja mätimunia, jotka muodostavat tiiviin, noin nyrkin kokoisen kuturyppään. Kuturypäs sijaitsee 
useimmiten vedenpinnan tuntumassa uposkasvillisuuden päällä, harvoin aivan pohjan tuntumassa. 
Lisäksi yksittäistä munaa ympäröivä hyytelö on viitasammakolla lasinkirkasta verrattuna rusko-
sammakon munahyytelöön, jossa useimmiten ainakin munan ympärillä oleva hyytelö on sameaa 
(Nieminen & Ahola 2017, Sammakkolampi 2024).

Suomessa viitasammakko saavuttaa sukukypsyyden noin neljävuotiaana (Nieminen & Ahola 
2017). Viitasammakon lisääntymispaikkoina ovat yleensä rehevien vesialueiden tulvaniityt ja suot. 
Soidin ja kuteminen tapahtuvat yleensä syvemmässä vedessä kuin tavallisella sammakolla (Ruuth 
2017). Kutu kiinnitetään useimmiten laonneiden, veden pinnan tuntumassa olevien sarojen päälle, 
jossa aurinko pääsee lämmittämään kutua. Kutu ajoittuu vapun tienoille ja se kestää noin kaksi viik-
koa kevään edistymisen mukaan. Viitasammakkonaarat siirtyvät ruokailemaan maalle pian kudun 
jälkeen ja koiraat seuraavat perässä noin viikon naaraiden jälkeen. Viitasammakoiden ravinto koos-
tuu pääosin selkärangattomista eläimistä, kuten hyönteisistä ja niiden toukista sekä hämähäkeistä 
(Jokinen 2012). 

Viitasammakon kudusta kehittyy toukkia noin kolmessa viikossa veden lämpötilan mukaan.  
Toukat elävät vedessä rantakasvillisuuden suojissa syöden mm. bakteerimassaa, levää ja muita yk-
sisoluisia eliöitä. Toukkien kehitys maalle nousevaksi nuoreksi sammakoksi kestää 2–3 kuukautta 
(Jokinen 2012).
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4.2. Lisääntymis- ja levähdyspaikat
Lajin esiintymispaikoilla lisääntymispaikaksi voidaan tulkita ne vesialueen osat, joissa koirailla on 
lisääntymisreviirit, missä pariutuminen ja kutu tapahtuvat ja joissa nuijapäät elävät. Soidintaminen 
riittää osoittamaan lisääntymispaikan olemassaolon. Levähdyspaikkaan kuuluvat päivälepopaikat 
esimerkiksi kasvillisuuden suojissa ja talvehtimispaikat sekä maa- että vesiympäristössä. Kutualue-
illa olevia talvehtimispaikkoja lukuun ottamatta levähdyspaikat eivät kuitenkaan ole yksiselitteisesti 
määriteltävissä. Lisääntymis- ja levähdyspaikan välittömässä läheisyydessä tulee olla levähdys-
paikaksi ja ravinnonhakuun soveltuvaa ympäristöä (Nieminen & Ahola 2017).

4.3. Elinpiiri
Viitasammakkoa esiintyy etenkin rehevöityneillä kosteikoilla, merenlahtien ja järvien tulvarannoil-
la, keidas- ja aapasoilla sekä soistuneilla metsämailla. Sitä tavataan lisääntymisaikana esimerkiksi 
myös vanhoilta sorakuopilta, pelto-ojista sekä turvetuotantoalueilta (Ruuth 2017). Viitasammakko 
on elinpiirinsä suhteen valikoivampi kuin tavallinen sammakko. Lajille on tyypillistä paikkauskolli-
suus ja se saattaa pysytellä ja saalistaa hyönteisiä koko kesän pienellä, muutaman neliömetrin 
kokoisella alueella, mikäli ravintoa ja suojaa on hyvin saatavilla. Viitasammakot saattavat kuiten-
kin liikkua arviolta jopa 200–2 000 metrin pituisia matkoja kutupaikkojen ja kesäelinpiirien välillä. 
Aikuiset viitasammakot viettävät keskikesällä hiljaista ja piilottelevaa elämää, minkä vuoksi niiden 
käyttäytymisestä tiedetään hyvin vähän. (Jokinen 2012, Ruuth 2017).

5. Viitasammakon suojelu
Viitasammakko kuuluu Euroopan yhteisön luontodirektiivin (LSA 2023/1066) liitteen IV lajeihin, 
joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain      
(78 §) mukaisesti kielletty. Liitteen IV mukainen laji edellyttää suojelukeinona tiukkaa suojelua. 
Lisäksi viitasammakko on Suomessa rauhoitettu luonnonsuojelulain (69 §) mukaisesti. Viitasam-
makko on uhanalaisuusluokassa elinvoimainen (LC) (Hyvärinen ym. 2019).

Viitasammakolle voidaan soveltuvissa tapauksissa kaivaa uusia lisääntymislampia (kompen-
saatio- ja turvaamistoimina) vanhojen läheisyyteen. Laji pystyy asuttamaan uusia potentiaalisia 
elinalueita kohtuullisen tehokkaasti.

6. Inventointimenetelmät
Voimajohtoreittien 200 metriä leveä selvitysalue käveltiin tuulivoimahankealueen ulkopuolis-
ten osien osalta läpi noin kello 10.00–21.00 välisenä aikana 19.5. ja 21.5.2024. Inventoinnit tehtiin 
kaikilta kohteilta (kuva 3) siten, että sopivilla paikoilla kuunneltiin lukuisissa eri kohdissa lajin soidin- 
ääntelyä useita minuutteja. Inventointikohteita olivat lähinnä ojalinjat ja Liminkaoja. Viitasammakot 
ovat hyvin arkoja ja voivat säikähtäessään pysytellä pitkään piilossa. Kuuntelut pyrittiin tekemään 
kasvillisuuden suojassa häiriön välttämiseksi. Tarkoituksena oli havaita ja paikallistaa mahdolliset 
lisääntymispaikat sekä arvioida yksilömäärä mahdollisimman tarkasti. Inventoinnit tehtiin tuoreimp-
ien ohjeiden mukaisesti (Nieminen & Ahola 2017). Raportoinnin osalta poikettiin kuitenkin siten, että 
kuuntelupisteitä ei esitetä raportissa. Pisteiden esittäminen voi antaa harhaanjohtavan kuvan sel-
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vityksen laadusta, sillä kaikki kohteet on kierretty järjestelmällisesti läpi, jolloin kuuntelua on tehty 
myös jatkuvasti siirtymien välillä. Uusimmassa luontoselvitysoppaassa ei esitetä tästä selvityksestä 
poikkeavia inventointimenetelmiä (Mäkelä & Salo 2023).

6.1. Epävarmuustekijät 
Viitasammakkoselvitysten epävarmuustekijät liittyvät soidinkauden ajoittumisen arviointiin sekä 
sääolosuhteisiin. Soidinkausi ajoittuu keväästä riippuen Etelä-Suomessa tyypillisesti huhtikuun 
lopulle tai toukokuun alkupuoliskolle (Nieminen & Ahola 2017). Pohjois-Suomessa soidinkausi on 
kuitenkin selvästi myöhäisempi. Soidin voi kestää vain muutamia päiviä, mutta yleensä kuitenkin 
vähintään viikon. Lisäksi laji tulee kartoittaa ainoastaan sopivissa sääolosuhteissa, sillä viitasamma-
kot eivät ääntele huonoissa olosuhteissa. Joillakin kohteilla lisävarmuutta voidaan saada etsimällä 
lajin mätimunia vesitse, mikäli soidinkauden ajoittuminen on epävarmaa ja epäilyksenä on sen päät-
tyminen. Tässä selvityksessä ei ole edellä mainittuja epävarmuustekijöitä, sillä sääolosuhteet oli-
vat riittävän hyvät kohtalaisesta tuulesta huolimatta, sillä metsäalueet suojasivat tuulelta (taulukko 
1). Alueella ei ollut lajille soveltuvia kohteita maastoinventointien perusteella, joten erillisiä tarkas-
tuskäyntejä ei tehty.

Kuva 3. Inventointialueet. 
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7. Tulokset ja päätelmät
Maastoinventointien aikana voimajohtoreittien varrelta ei löydetty lainkaan viitasammakoita.          
Voimajohtoreittien varrella olevat ojikot ja Liminkaoja eivät osoittautuneet soveltuviksi lisääntymis-
alueiksi viitasammakolle. Erillisiä tarkastuskäyntejä ei näin ollen tehty. Hankealueelta tai sen vä-
littömästä läheisyydestä ei myöskään tunneta vanhoja havaintoja (Suomen lajitietokeskus 2024). 
Hankkeen toteuttamiselle ei voida näin ollen antaa erityisiä maankäyttösuosituksia viitasammakoi-
den osalta, sillä lajia ei havaittu vuoden 2024 inventoinneissa. Selvitysalueella ei ole lajille soveliasta 
elinympäristöä, eikä vanhoja havaintoja tunneta.

 
 

Taulukko 1. Sääolosuhteet inventointien aikana. Pilvisyydessä esimerkiksi 0/8 = pilvetön ja 8/8 = täyspilvinen.

Päivämäärä Lämpötila
alussa

Lämpötila
lopussa

Pilvisyys 
alussa

Pilvisyys 
lopussa

Tuuli
alussa

Tuuli 
lopussa

19.5.2024 15 °C 17 °C 6/8 5/8 7 m/s NW 6 m/s NW

21.5.2024 7 °C 6 °C 0/8 1/8 5 m/s N 5 m/s N
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